

V / 1-2/74

VESTNIK

SOKOL



SYDNEY
AUSTRALIE.

ČESKÁ KUCHYNĚ

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 – 2.30

Večer 4.30 – 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel Mrázkovi

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

UPOZORNŮJE NA BRZKOU ZMĚNU ADRESY

Suite 12A, George Street, Sydney, 2000

Telefon: 211 1641

64 Melba Drive, North Ryde
Telefon: 888 5019

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F. L. U. A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

PRVOTŘÍDNÍ CUKRÁŘSTVÍ

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré drobné pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

122 PITT STREET
(naproti hlavní poště)

TELEFON: 25 1109

ŽÁDEJTE U SVÉHO OBCHODNÍKA
SALÁTY – ZAVINÁČE – RUSKÉ RYBIČKY

OD FY



216 DEVONSHIRE ST.
SURRY HILLS, N.S.W.
TELEFON: 69 6889



VOLEJTE ČÍSLO
666 8001 !!!

Vojtěch Brezina
Automechanik

Odbornou a levnou službu vašemu autu, veškeré
mechanické opravy, servis, odstranění rzi, práce
klempířské a stříkání celých aut.

UMĚLE ZCELOVÁNÍ LATEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY
TELEFON: 29 2316

Petr Křička

T. G. M.

Tak rozšuměl se starý, rodný bor
za klidných dnů.
Ten život - vroucí s Bohem rozhovor,
boj andělův . . .

O víc než pravdu neusiloval,
v boji za ní šel.
Silný i k těm, jež nad vše miloval,
z ran krvácel.

O víc než pravdu neusiluje,
když ztělél vlas.
Usměvné srdce zase miluje,
opouští zas . . .

Geniem, vášní nezatemnělým,
síla a klid,
hrdinským srdcem, hořem zjemnělým,
vede svůj lid.

Hluběji nežli v moři padá olovo,
v něm dobro tkví.
Rozsévac síje slovo Apoštolo,vo,
chléb vezdejší,

v tu síje zem, již miluje a zná.
Čas přijde žít!
Člověka uzří duše vítězná
člověkem být.

Ten život - vroucí s Bohem rozhovor . . .
V žasnoucí svět
miluji, šuměl po skalínách bor
i v sadě květ . . .

V ROCE JEHO STODVACÁTÝCHČTVRTÝCH NAROZENIN S NÍM, V JEHO DUCHU.

První prezident Československé republiky, na jejímž vzniku v roce 1918 měl sám mimo jakoukoli pochybnost největší podíl, má vždy své pevné místo v dějinách naší kultury, vědy i politiky, v historii českého myšlení.

TGM šlo v podstatě vždy především o autentičnost, živost, mravní skutečnost uvědomělé lidské existence - a proto poznání jeho zápasu o smysl vědy, dějinného vědomí, o sám smysl života, proti různým mýtům, promítání jeho zápasu k našim otázkám, našich otázek k strukturám jeho díla, toto náročné setkávání se s ním jakožto s jednou z nejvyhraněnějších a v mravním smyslu největších osobností našich dějin může být pro nás velmi cenné, podnětné i posilující.

"Samostatnost neudrží a nespasí žádného národa - národ si musí udržet samostatnost - spasí nás mravnost a vzdělanost; i politická samostatnost je jen prostředkem pravého života národního . . .

V České otázce (1895)

K 7. BŘEZNU 1974.

Bude tomu již 124 let, ode dne kdy se narodil T. G. Masaryk, první prezident Československé Republiky, jehož zásluhy ocenil parlament a celý národ, schválením zákona "T. G. Masaryk zasloužil se o stát".

Zasloužil se nejen o vytvoření svobodného Československa, ale také o demokratický systém vycházející z jeho filosofie. Masarykův filosofický názor je prochnut láskou k lidu a při tom zůstává realistický. Věděl co lze od lidí očekávat a dovedl z nich dostat maximum. Byl sám zářným příkladem a vzorem pracovníka a myslitele, při tom se však nikdy nestal sám domýšlivým a tuto vlastnost, která u některých filosofů, jako na příklad Kanta a jeho následovníků ke krajnímu subjektivismu - vytvoření nadčlověka - odrazoval jako zradu filosofů zradu vzdělavců vůbec.

Jeho hluboký vztah k náboženství, jeho víra ve schopnosti jednotlivce - Masaryk byl přesvědčený individualista - jsou přirozené většině českých lidí. Proto ta láska lidí k němu a jeho úspěchy v práci s lidmi. Měl samozřejmě i odpůrce, ale to jen zvyšovalo jeho význam, tak jako u většiny kontraversních lidí. Jestliže dnes se vracíme k tomu co on napsal ať se to již týká kterékoliv filosofické kategorie, vztahu mezi lidmi nebo politické teorie a praxe, našeho vztahu k dějinám a konečně i k našemu postavení ve středu Evropy, můžeme jen stěží najít bod kde bychom s ním mohli nesouhlasit.

Pokud se dnes znovu hovoří o rozpadu Rakouska-Uherska, můžeme již s bezpečností říci, že to zdaleka nebylo jen zásluhou Masaryka a jeho Cechu.

Masaryk byl realista. Vyznívá to i z jeho výroku - "Potřebujeme padesáti let nerušeného vývoje a budeme tam, kde bychom chtěli být už dnes. Od lidí chtěl práci, ne plané vlastenčení, když říkal: "Nevoláš-li já jsem vlastenec, nekřičíš rovněž - ty jsi zrádce vlasti". A Totéž naopak.

Na druhé straně Masaryk byl "hlasitým" bojovníkem a svoje názory dovedl obhájit. Náš dnešní úkol v duchu Masarykovy filosofie nás vede k práci za zachování práv jednotlivce, za zachování práv malých národů, které jak jsme se ve světě mohli přesvědčit jsou malé opravdu jen počtem. I Masarykovi byla kladena otázka, zda malé národy nebo velké národy jsou šťastnější. Stavěli Holandsko, Dánsko a jiné národy proti Rusku, Číně, nebo Indii. Masaryk k tomu říká: "Kdo s čím může měřit lidské štěstí".

Ing. Vojtěch Němec,
vzdělavatel

Život a dílo T. G. Masaryka, jak filosofa a politika, tak i člověka, je vzorem hodným následování.

Nebál se říci svému národu holou pravdu přímo do očí. Proto se také s velikou statečností odvažil prohlásit za podvrženiny "Rukopisy", které v té době byly považovány za národní klenot. Důvodem k tomu mu byla zásada, že národní kultura nesmí být založena na lži a nepravdě. ("Český národ má tak krásné dějiny, že není třeba se opírat o smyšlenky"...)

A na závěr zamýšlení: Kolik zůstalo z odkazu T.G.Masaryka v nás a kolik z nás následuje jeho osobní příklad?.

ČESKOSLOVENSKÝ SOKOL SYDNEY

POZVÁNKA

na XXIII. řádnou valnou hromadu Tělocvičné Jednoty SOKOL SYDNEY, která se bude konati v neděli dne 28. dubna 1974 o 2.00 hod. odpol. v Estonian Society Hall, 141 Campbell Street, Sydney, Surry Hills. (vedle budovy policejního ředitelství, 10 min. od Central Station).

PORAD JEDNÁNÍ

1. Zahájení bratrem starostou
2. Volby: a) zapisovatele valné hromady
3. Čtení zápisů z minulých valných hromad a jeho schválení
4. Zprávy činnosti
a) starosty, f) zábavního referenta,
b) jednatele, matrikáře, g) hospodáře,
c) vzdělavatele, h) knihovníka,
d) náčelníka, i) archiváře,
e) náčelnice, j) kronikáře,
5. Návrh na udělení absolutoria. k) pokladníka, roční bilance.

PŘESTÁVKA

6. Volba činnosti,
a) starosty, f) náčelníka,
b) místostarosty, g) náčelnice,
c) jednatele, matrikáře, h) 10 členů výboru,
d) pokladníka, i) 3 náhradníků,
e) vzdělavatele, j) právního zástupce jednoty,
k) auditora jednoty.
7. Volné návrhy a zakončení valné hromady.

Nesejde-li se v ustanovenou hodinu dostatečný počet členů, valná hromada se koná o půl hodiny později, za jakéhokoliv počtu přítomných, podle platných stanov.

Volné návrhy je třeba podati nejméně týden před konáním valné hromady, písemně na adresu br. jednatele Vladimír Steklý, 33 Hamilton St., Lane Cove, 2066.

Povinností každého řádného člena je, se valné hromady zúčastnit. Hlavně tento rok je vaše účast velice důležitá, protože bude podána podrobná zpráva o stavbě sokolského národního střediska, předloženy stavební plány aby se členstvo rozhodlo zda toto bude vyhovovat našim požadavkům.

Přijete aby jste zhodnotili práci výboru který Sokol Sydney vedl v roce 1973-74, a svoji volbou nového výboru dejte do vedení sestry a bratry, kteří budou zárukou, že rok příští a léta nadcházející místní jednota bude jednou z nejlepších příslušníků Československého Sokolstva v Zahraničí.

S bratrským pozdravem "Nazdar"

Rudolf Mestek, v.r.
starosta

Vladimír Steklý, v.r.
jednatel

XXIII. VALNÁ HROMADA ČESKOSLOVENSKÉHO SOKLA SYDNEY

Činnost sydneyského Sokola se uzavírá 27. dubna a rok práce 1973-74, vrcholí valnou hromadou. Činovníci jednoty skládají účty své práce před členstvem, které jim dalo plnou důvěru tuto jednotu po dobu jednoho roku vésti a před veřejností reprezentovati a zastupovati.

Činnost byla bohatá, pestrá a nakonec úspěšná. Výbor který si vzal za hlavní bod zajištění pozemku na postavení vlastní budovy tento splnil. Po návštěvách několika pozemků bylo nakonec většinou rozhodnuto urychleně vyřídit oficiální předání pozemku v Pantry Bay, který jednotě byl přislíben ale neoficiálně předán již před několika léty. Toto se plně podařilo, a dnes jsou plány a všechny požadavky místního Councilu splněny, takže k samotné stavbě se přikročí co nejdříve.

Více se soustředit na požadavky mládeže. Toto se podařilo na 100%. Máme dorost a máme žactvo a máme v tělocvičně i drobotinu. Tento rok byl pro naši mládež velice úspěšný. Nejenom v tělocvičně ale na výletech, na pochodech, při koupání ať již na Manly Dam nebo nebo Basin, vždy byla mládež pohromadě. Velké díky patří br. náčelníkovi O. Maříkovi, který měl velké porozumění pro požadavky mladých. Naše mládež má před sebou veliké úkoly a naší důvěru, že tyto budou do posledního úspěšně splněny.

Práce jednatele- matrikáře, vzdělavatele, náčelnictva, pokladníka, je těžko aby byla vypsána na papír. Toto jsou zprávy které jenom ten který můj spolupracovník může říci sám. Kolik odeslaných a přijatých dopisů, vyřizování korespondence ohledně pozemku, organizování demonstrace v Canberra, hledání nezvěstných krajanů; oslavy národních svátků, sokolské akademie, česká škola mládeže, promítání filmu XI. slet všesokolský, vydávání sokolského Věstníku; v tělocvičně pravidelně každý pátek dohlížení na žactvo, dorost a členstvo; držení finanční stránku jednoty pod úplnou kontrolu, ačkoliv měsíční výlohy jsou skutečně velké, organizování pomoci vytopeným krajanům v Brisbane; toto je skutečně jen několik málo připomínek zhodnocení práce vedoucích činníků Československého Sokola Sydney.

Nemyslíte, že je povinností každého člena a členky se této valné hromady zúčastniti, a tak dáti svojí účastí najevo že si jejich práce vážíte, že jí oceňujete a skutečně si opět postavíte do čela lidé - bratry a sestry, kteří v létech nacházejících budou sydneyský Sokol vésti k lepšímu, pro nás všechny.

S pomocí krajaňské veřejnosti, členstva a přátel Sokola se můžeme bez obav dívat kupředu a věřím, že stavba tělocvičny se kterou se v brzkou začne dopadne dobře.

Na konec je mojí povinností, poděkovati všem spolupracovníkům-členům výboru, kteří mě moji práci usnadňovali a kteří se snažili během roku aby tato organizace byla reprezentací nejen Sokola ale celé československé veřejnosti. Moje díky všem krajanům a našim příznivcům, kteří celá léta nás podporují. Taneční skupině, odboru odhíjené, české škole mládeže, žactvu, dorostu a členstvu přeji mnoho krásného v létech příštích a hlavně aby v Sokole vždy našly to po čem z nás každý touží, krásné slovo v naší mateřštině a skutečné bratrství a sesterství mezi námi všemi bez rozdílu.

Rudolf Mestek.

Steindlerova restaurace, Taylor Square, Darlinghurst, majitel br. a sestra Mrázkovi, oznamují že mají otevřeno od pondělí do pátku. Česká kuchyně, a nově instalované chlazení místnosti je zárukou vaší úplné spokojenosti.

Z P R Á V A N Á Č E L N Í K A . . .

Dne 17. února se nám opět vydařil výlet k jezeru v Manly Vale. Počasí bylo krásné, takže jsme mohli plně vyžít naše nové kajaky. Sešlo se nás hodně; nejlepší příklad dala jedna sestra, která přišla v poledne a udiveně prohlásila, že si připadá jako v malém Československu. Uspořádali jsme závody na kajkách napříč jezerem. Vyhrála dvojice Lenka Němcová a Eéda Janeba. Další závod byl v plavání, též napříč jezerem. Plavalo asi 20 závodníků a zvítězila naše oblíbená sestra R. Lendová. Velkým překvapením byla Marcelka Šindlerová, která jako jediná žákyně připlavala čtvrtá. Byl to poslední výlet v letní sezoně, kde jsme se mohli ještě pořádně opálit. Na dobu podzimní a zimní připravujeme pro značku zase pochodová cvičení.

VÝLET LODÍ PRO NAŠE MAMINKY. Dne 12. května, na den Svátku matek, připravujeme výlet lodí po Pittwater zálivu až k Hawkesbury River. Odjezd z Palm Beach (Basin Wharf), naproti Barrenjoey Restaurant, bude přesně v 10 hodin ráno. Oběd bude v parku na Basin. Návrat zpět do Palm Beach - asi kolem 5 hod. odpoledne. Zájemci, přihlaste se u mne v tělocvičně, nebo telefonicky přes den do 8 hod. večer na 99-2260. Cena lístku je pro dospělé \$2.00 a děti od 6 do 12 let \$1.00. Jídlo si přineste sebou, je tam též možnost opékání na připravených ohništích. Nápoje si můžete koupit na místě, budeme mít sebou zásobu. Po obědě, kdo bude chtít, může si zahrát odbíjenou a také připravujeme krátký fotbalový zápas starších členů, proti dorostu. Těšíme se, že se nás sejde hodně, počasí nám bude přát a naše maminky si pěkně odpočinou.

NAZDARI

O. Mařík, náčelník

V NEDĚLI 17. BŘEZNA br. O. Mařík vzal žactvo a dorost na odpoledne do Luna-Park. Zúčastnilo se asi 50 mladých, a po čtyřech hodinách kdy využívali pohostinství ředitelství zábavního podniku, se nikomu nechtělo domu. Mládež děkuje Dp. V. Ondráškovi za volné lístky, čímž všem umožnil ztrávit radosné odpoledne. Litovali, že se nemohl s nimi zúčastnit tak jako návštěvy Luna-Park před několika měsíci.

HLEDA SE: Paní TRUDA BAUMANOVÁ, roz. Tellerová v Australii od r. 1947. Pan EDUARD MOJŽITA z Levic v Australii od r. 1969. Dále hledáme a opakujeme z posledního Věstníku: Pan KAREL KOHOUT, pan JAROSLAV PEČENKA a pan JOSEF PECH. Většinou hledají zarmoucení rodiče neb příbuzní. Můžete-li nám dát informace, učiňte ihned na adresu jednatele V. Steklý 33 Hamilton Street, Lane Cove, N.S.W. 2066, Tel. 42-1417.

Pratr Dr. BOREK ŠINDLER, se podrobil operaci a po 14 dnech v nemocnici je dnes již doma a "vše je opět v pořádku". Přejeme br Šindlerovi rychlé uzdravení a abychom ho viděli co nejdříve v tělocvičně.

RESTAURACE LADUŽNÍK maj. manželé Novotných oznamuje svým zákazníkům, že každé pondělí je zavřeno. Hodiny zůstávají nezměněny, takže je možno restauraci navštívit od úterý do neděle. Rovněž jídla na objednávku a vzít sebou možno obdržeti.

NEZAPOMEŇTE 28. DUBNA VALNÁ HROMADA ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY - NEZAPOMEŇTE

Š K O L N Í Z P R Á V Y

aneb

ČTENÍ PRO DĚTI A TAKÉ PRO DOSPĚLÉ . . .

NAZDAR děti a rodiče! Prázdniny už skončily a my zase cvičíme v Sokole a chodíme do školy. Nezapomněli jste? Každý pátek v 7 hodin cvičení a v 8.30 škola. Připadáme si teď už opravdu jako ve škole, protože píšeme na tabuli kterou nám zhotovil bratr J. Hoffmann. Možná se už letos dočkáme také naší první opravdové třídy v nové tělocvičně Sokola, nebudeme už muset psát na kolenou a i ti odrostlejší, kteří teď cvičí s dorostem a nemohou proto do školy chodit, budou moci ve škole pokračovat.

Máme před sebou nový školní rok, který nám přinese hodně radostí a také hodně práce. Za péči, s jakou se o nás Sokol stará, se můžeme odměnit jenom jedním. Budeme se ve škole snažit a dávat pozor, budeme doma často číst a s rodiči mluvit jenom česky. Dokážeme se vedle perfektní angličtiny naučit také perfektně češtinu. Při této příležitosti děkuji také všem rodičům, kteří celý minulý rok dbali na to, aby děti pravidelně do školy chodily. Těším se letos opět na jejich spolupráci. Věřím, že školní zprávy si pod jejich dohledem přečtou také všechny děti, které dovedou číst česky. Je to dětská stránka Věstníku a kromě dnešní, úvodní, ji také co nejvíce přístupnou dětem v každém vydání připravíme.

A jak budeme letos ve škole pokračovat? Myslím, že hlavní význam má český dětský kolektiv, jak v Sokole tak ve škole. Děti si potřebují především rozšířit slovní zásobu a k tomu mají v české sokolské společnosti spoustu příležitostí. Ve škole se budou učit starší děti správné použití tvrdého a měkkého i, mladší si zopakují tvrdé a měkké slabiky a začnou probírat učivo ze 3. třídy. Budeme psát diktáty a malí kluci mi slíbili, že se letos odnaučí ššlat a nebudou už psát "žíkat" místo "říkat". Nové děti začnou od základu a věřím, že ostatní rychle dohoní.

Přečteme si občas také pohádky a naučíme se nové písničky a básničky. Školu už jsme měli čtyřikrát a děti nic z minulého roku nezapomněly. Máme už také nové držitele "Pilníčka" (to je vyznamenání nejpilnějšího žáka) a krále nebo královnu Pilníčku za první pololetí vyhlásíme 5. července při příležitosti sokolského slibu v naší tělocvičně. Prozatímní výsledky pilníčkové soutěže jsou sice víc než předčasné, ale uvedeme aspoň ty, kteří mají už dva Pilníčky. Jsou to Marcela Šindlerová, Lenka Jankovcová, Alenka Jeníčková, Hanka Lendová a Jana Válová.

A tak tedy všichni s chutí do nového školního roku!

NEJDRAŽŠÍ SKVOST NAŠÍ NÁRODNÍ FANTAZIE - NÁRODNÍ KROJ

Kdysi mi někdo nadhodil otázku - co jsou a jak vlastně vznikly naše národní a lidové kroje? Prostá lidová písnička, kterou mnozí známe říká:

Zpěvanky, zpěvanky kde ste sa tu vzaly?

Či ste s neba spadly, či ste rástly v háji?

S neba sme nespady, v háji sme nerástly,

ale nás dievčata aj šohaje našli.

A totéž by se mohlo říci o našich lidových krojích. Ale protože pro současného člověka nemá cenu nic, co není historicky doloženo a logicky zdůvodněno, musí nezbytně promluvit historie. Vraťme se hodně nazpět do doby starého Říma a představme si aby římský patricius byl stejně oblečen jako jeho podřízený. To bylo asi nemožné, vyloučeno. A tady máte názorně doložen jak asi vznikly lidové kroje.

Začneme-li o několik století později, kdy pánská móda prochází svým rytířským středověkem, renesancí, barokem, raným i pozdním rokokem atd. vytváří se kraj našeho venkovského lidu podstatně jednodušeji. Jistě venkovští ve své přirozené moudrosti a hospodárnosti nechtěli napodobovat své panstvo na kterém byli existencně závislí, bylo jejich oblečení velmi prosté. Hlavně byla sledována praktická stránka. Kraj musel být volný, aby nebránil v pohybu a snadno se pral a žehlil a hlavně byl zhotoven z materiálu, který se získal domácí výrobou. U žen to byla rovná košile ze lněného plátna, rukávce u krku zřehované, vykasané nad lokty, nabíraná sukně a fěrtoch. Muži nosili lněné košile, vesty soukenné a kalhoty tkané z hrubého plátna nebo z ovčí vlny. Také se kalhoty šily z vydělaných kůží. To byl asi počátek lidových krajů.

Můžeme si vzpomenouti na kostymování herců ve Smetanově opeře "Dvě vdovy", Dvořákově "Jakobínu", v Nedbalových operetách "Polská krev" a "Vino-braní", v Jiráskově hře "Lucerna". Vzpomeňme na kresby Mánesa a Alše. Tam je panstvo v dobových kostýmech a venkované v lidovém kroji. "Prodaná nevěsta" byla vždy hrána v původních plzeňských krajích.

Mezi typickou lidskou vlastností patří i to, že se rádi pěkně oblékají. I na venkově mezi mladými, staršími, ba i docela starými babičkami je stále taková touha vyrovnat se, ne-li předčít jedna druhou. A tak k základně jednoduchým kusům oděvu přibývalo jakostnějších, dražších a pestřejších. Zpočátku se jen nesměle zlepšovaly jednotlivé části. Tady se vyšil kvítek, tady se přivázala pentle, šátek se uměleji uvázal.

A jak se ty zpěvanky mezi lidem dostaly, dostává se i zážrak lidového umění - národní kraj. Mám před sebou bohatý svazek motivů z Chodska, jak si je lidové vyšíváčky samy podle přírody nakreslily a přizpůsobovaly žádanému ornamentu. A právě v tom je vidět opravdové nadání, v tom tkví cena lidového umění, že bez jakýchkoliv předloh a uměleckých vlivů dovedli lidé sami od sebe, jen podle krásy přírody, která je obklopovala, vytvořit něco co patřilo jen jim. Většinou si děvčata a ženy jednodušší motivy na kraj vyšívaly samy. Části krajů na kterých záleželo, jako na př. pleny, fěrtochy, holubičky, krajzly, svěřovaly zkušeným vyšíváčkám, krajkářkám a švadlenám. V kraji byla vždy jedna i více žen, které vynikaly nad své okolí, k těm chodily na radu ty ostatní nebo se jim svěřovalo zhotovení celého kraje. Kraj se tak nejen udržoval ale stále zdokonaloval.

Jedno je jisté. Lid každého kraje má svou mentalitu a konečně i své hmotné možnosti a to vše se odráží ve vývoji krajů. Jmenuji jen namátkou

lanou. Tam bývali lidé bohatí, měli pěkné statky, plné sýpky, plné truhly i měšce. Proto i jejich kroj je bohatý a honosný. A takové jízdy králů na Slovácku by byl mohl těžko konkurovat leckterý šlechtic se svým komonstvem.

A tak bychom mohli probírat a srovnávat jednu krojovou oblast s druhou a všude bychom našli stejné znaky: bohatá půda, snadné živobytí, bohaté jak se lidově říká "načinčané" kroje. Chudý kraj se zase vyznačoval kroji prostými méně hýřivými v barvách.

Často se uvádí církev a lidový kroj. Nedá se popřít, že venkovští lidé byli vždy zbožnější než městští, to už logicky vyplývalo ze závislosti jejich existence na rozmarech přírody, více chodili do kostela. Po celotýdenní práci možnost setkání se známými, místními i přespolečními, byly bohoslužby, poutě, svatby, křtiny a pohřby skutečně jedinou příležitostí a společenskou událostí. A je docela pochopitelné, že se panímámy vystrojily do paterých spodniček, šátky přepečlivě uvázaly, i pantatínky vyšňořily, jen aby bylo vše jak náleží.

Například ve Velké na Hornácku si děvčata raději vyšila novou "parádu" na rukávce, než by šla do kostela ve vypraných.

Na konec nechme promluvit opět písničku:

Když tě vidím má panenka v tom kostele klečeti,
nemohu se k Bohu modlit, musím na tě hledět.

A což ta známá chodská:

Aj ty svatej Vavřenečku, stojíš na pěkným kopečku,
vycházejí panny z tebe jako handělové z nebe.

No a bodejť by se děvče nenastrojilo, když vědělo, že tam tenjejí chlapec bude.

~~~~~

Tato historie našich národních krojů nám dokazuje, jak je důležité aby kroje byly předváděny před australskou veřejností. A nejenom kroje, ale i národní tance, národní písně a zpěvy.

Krásná historická minulost našeho národa ať ukáže pestré barvy, bohaté výšivky, radost a veselí tanců a zpěv ať doprovází každé vystoupení naší taneční skupiny.

Kdo máte zájem a chcete se doopravdy věnovat této krásné věci, přijďte a přihlaste se. Co nejdříve opět začneme s nacvičováním.

V měsíci říjnu cvičitelský sbor mužů a žen připravuje veřejné cvičení. Doufáme, že již na upraveném vlastním pozemku v Pantry Bay. Ze ženských složek vystoupí nejmladší žactvo, které nacvičuje "Broučky" ze sletu 1938, starší žákyně prostná, (vede sestra R. Lendová), skupina moderní gymnastiky (sestra J. Austerová), taneční skupina (sestra B. Mesteková) a starší členky vystoupení cvičení prostných. odbíjená sehraje ku dni oslav 28. října turnaj a závěrečné zápasy budou hrány v den veřejného cvičení.

Všechny složky Sokola Sydney se zúčastní, takže máme program připraven na sobotu odpoledne, večer a celý den v neděli.

Hlásí se další ženy na cvičení prostných. Prosím kdo ještě má zájem, přihlaste se v telocvičně. Chceme co nejdříve začít. Každá ze cvičenek se již toší, tak kdo ještě není zapojen, urychleně "nastup".

Buďte jedni z těch, kteří skuteční "Sokolský Slet" v malém v Sydney.

B. Mesteková

(Historii národních krojů připravila B. Mesteková.)



---\* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY ---

\*\*\* RADOSTNÁ ZPRÁVA z rodiny br. a sestry V. Haramulových. V sobotu 6. dubna bude požehnáno jejich dceři Janě Maria a Ronaldu Victoru Prokopovi při vstupu do stavu manželského. Sňatek se koná o 11.30 v St. Thomas More Catholic Church, Bay Street, Brighton-le-Sands. Přejeme Janě a Ronymu na společné cestě životem vše nejkrásnější.

\*\*\* ZPRÁVY NERADOSTNÉ . . . ale se šťastnějším zakončením . . .  
Sestra M. Nováková je od 25.2. v nemocničním ošetření. Její stav byl velice vážný, ale poslední zprávy hlásí, že se pomalu zotavuje a její přání je co nejrychleji být opět doma. \*\*\* Sestra M. Kutěnová, již delší dobu nebyla v tělocvičně. Důvod? Stará nemoc - bolesti nohou - lékařské nařízení nemocnice, klid a dlouhý odpočinek. \*\*\* Bratr Ludva Kanturek, již po několik týdnů je v lékařském ošetření. Přepřacování, ale čerstvá zpráva říká, že je vše opět v pořádku takže co nejdříve opět přijde do tělocvičny. \*\*\* Bratr Jan Mikl po sedmi týdnech v nemocnici se natolik zotavil, že je již doma ale ještě trochu potrvá než skutečně bude moci říci, že vše je v pořádku a "já jsem opět fit!" \*\*\* Bratr Ing. V. Moravec je v nemocničním ošetřování. Jeho stav se již zlepšil ale smutná zpráva následuje: "Sestra Moravcová si zlomila nohu! Nikdy není dosti jednoho, musí další nehoda přijít. \*\*\* Bratr Jan Měříčka z Darwinu, si přijel pro další operaci. Loňského roku po dvou těžkých ale úspěšných operacích ledvin, je tato snad poslední. Rádi bychom br. Měříčku viděli v Sydney častěji, ale ne za této účelem. \*\*\* Pr. Jan Vála se podrobil operaci ve War Memorial Hospital a jejím každodenním návštěvníkem byl br. J. Hoffmann který bydlí nedaleko. \*\*\* Rádi bychom sestry a bratři psaly radostnější zprávy ale to je život. Přejeme vám všem rychlé uzdravení a abychom vás všechny co nejdříve opět v plné svěžesti uvítaly v našem středu a toto místo které dnes dáváme "zprávám neradostným" věnovaly veselým novinkám.

\*\*\* UPŘÍMNOU SOUSTRAST pozůstalým po panu F. Ježkovi z Kirribilly, který zemřel před dvěma měsíci.

\*\*\* DĚKUJEME KRAJANSKÝM FIRMAM za dary do tomboly. J. GILL, výroba košil, K. BERGER, sklady vína, RESTAURACE "LABUŽNÍK manželé Novotných, STUDIO ANNA keramika, Steindlerova Restaurace br. a sestra Mrázkovi, manželé CHVATALOVI, CUKRÁŘSTVÍ Emila Šimka, sestra M. Jelínková, br. a sestra Nyplovi, GIRLS Knittwear Petr Plaček, manželé RYNEŠOVI a KOLAKOVA bižuterie a umělecké předměty.

\*\*\* DARY NA SOKOLSKÝ VĚSTNÍK: pí H. KUGEL \$5.00, pan J. JARON \$6.00, br. Karel VALENTA \$1.00, br. J. ŠTICHA \$2.00, pan R.C.KUGLER \$10.00, pí WALTMANNOVA \$2.00, pan a pí MATUS (Cairns) \$50.00, ANONYM \$20.00, pan DRAČIČ \$2.00, pí STANKOVIC \$5.00, br. a sestra ANTOŠ \$8.00, br. KRAMAR \$5.00, br. NYKL \$2.00, br. VOŘÍSEK \$2.00, br. STEKLÝ \$5.00, br. L. JANSKY \$2.00, br. PECH \$2.00, br. a sestra TROJAN \$4.00, br. a sestra JENÍČEK \$1.00, br. a sestra TREJEAL \$4.00, br. MOPAVEC \$2.00, pan J. BARTOŠ \$10.00, Československá Obec Legionářská \$20.00, sestra J. MESTEKOVÁ \$1.00, br. architekt J. ZELENÝ \$20.00 a pan M. DUCEK \$5.00. Všem dárcům co nejsrdečněji děkujem.

\*\*\* SESTRA JARMILA MILEROVÁ připravuje s taneční skupinou nacvičování národních tanců. Na směs národních písní a vlastní choreografii, tanec asi 15 minut. Kdo má zájem si pořídit národní kroj a zařadit se do taneční skupiny, může se přihlásit u sestry E. Mestekové, telefon 387-3501.

\* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY \* DROBNÉ ZPRÁVY \*

- \*\*\* SPOLEČNOST PRO VĚDY A UMĚNÍ V SYDNEY pořádá předěti a dospělé loutkové představení, skupiny "Sydney Magic Puppets" s programem: Timmy Tiger a Clown in the Toy Cirkus. Představení se koná v sobotu 27. dubna 1974 ve 3. hod. odpo. v St. James Hall, 169 Phillip St., Sydney. Režie Milena A. Vališová. Vstupné: Dospělí \$1.50, děti a studenti 50¢.
- \*\*\* U PŘÍLEŽITOSTI 124. NAROZENIN T.G.M. vydala Canberrská "Peseda" publikaci jeho projevu z roku 1905. Tato je psána v angličtině a jasně ukazuje jak již tehdy prof. Masaryk viděl jasně dopředu. V dnešních vážných dobách z jeho projevu můžeme si vzít povzbuzení a podporu v objasnění jeho tak krásných ideálů.
- \*\*\* AKADEMICKÝ MALÍŘ RUDOLF MACEK se zúčastnil soutěže sydneyjské "Art Society" a jeho obraz obdržel I. cenu. Obraz Antonína Dvořáka, který namaloval ku příležitosti otevření sydneyjské opery, má svoje trvalé místo s básní pani Hany Honsové v síni darů v budově opery.
- \*\*\* MATEJSKA POUT se vydařila. Až na to, že bylo v sále veliké horko. Počet návštěvníků, doufáme že spokojených, bohatá tombola, dobrá večeře, pouťová srdcata a koláče od Emila Šimka, "Česká muzika" vyhrávala k tanci až do 2. hodiny ranní. Příští zábava je 30. března "Zednický bál" pořádaný pododborem odbíjené. Kdo ještě nemá zamluvené lístky, rychle si pospěš. Proč je nutné si zamluvit lístky? Pro nás je to velice důležité. Musíme 3 dny před zábavou objednat počet večeří. Pakliže z objednaných lístků někdo nepříjde, je to pro nás ztráta. Do sálu se vejde 350 lidí a jakmile tento počet je dosažen, více se nepřibírá. Prosíme kdo se nemůže z jakýchkoliv důvodů zúčastnit aby nám oznámil na tel. 387-3501 celý den, abychom mohli místa dát jiným zájemcům. Děkujeme vám za vaše pochopení a spolupráci. Těšíme se na shledanou na "ZEDNICKÉM BALE".
- \*\*\* PROMÍTÁNÍ SLETOVÉHO FILMU u příležitosti 124. narozenin T.G.M. Slet 1968, život Československého Sokola Sydney a Slet Československého Sokolstva v Zahraničí ve Vídni 1972 vyplnily 3 hodiny deštivého nedělního odpoledne. Návštěva asi 300 dospělých s dětmi, byla překvapující. Je nutností urychleně přivést další filmy ze života amerického sokolstva, sokolů v jiných zemích a rovněž sletů předválečných v Praze. V zimních měsících budeme mít opět možnost přesvědčit se o práci sokolstva v zahraničí, sejít se s lidmi kteří nemají možnost přijít do tělocvičny, ale rádi se s krajany sejdou a toto je velká příležitost. Filmy jsou na cestě do Canberra, kde se budou v měsíci dubnu promítati. Na některé dotazy o opětném promítání v Sydney, litujeme že již to není možné, protože další sokolské jednoty čekají. Snad někdy jindy, ale dnes máme na programu přivést další.
- \*\*\* BRATR VOJTA SEMECKÝ Z QUEANBEYAN, činovník canberrského krajanského spolku "PESEDA", oslavil v minulém měsíci svoji šedesátku. Původem řezník z Kladna v plné svěžesti se dožívá . . . a pohledte co oněm napsal místní básník.
- Ty neznáš rým ni verš a ve zpěvu jsi prostý,  
však lahůdkami kladenskými Canberrské blažíš hosty.
- Bratře Semecký, přejeme Ti do dalších let života, vše nejlepší, hlavně zdraví a spokojenost. Ať dalších 60 prožiješ tak jak básník končí
- Ti všichni chceme přát,  
Tož Vojto, prožij ve zdraví těch dalších šedesát.



Vlastní výroba zlatého a stříbrného zboží  
Opravy a předělání šperků na moderní dle vlastních návrhů  
vám odborně zhotoví

*Stanie*  
**JEWELLERY**

584 Oxford Street, Bondi Junction, N.S.W.  
(naproti Whale Car Wash)  
Telefon: 38 2052

 **MARSTEP DESIGNS** 

*Marik - Štěpánek*

Umělecké práce  
z mědi, mosazi a ornamentálního železa  
Nástěnné dekorace a kompozice  
Meděné panely na dveře • Bary a stoly

Telefon 827 2257

Otevřeno od 7.30 ráno do 6.30 odpoledne

Showroom: Building Information Centre  
525 Elizabeth Street, Sydney

*Zveme Vás*  
**DO NOVÉ ČESKÉ RESTAURACE**

**„LABUŽNÍKA“**

*Continental Gourmet*  
129 Bayswater Road, Rushcutters Bay, N.S.W.  
741 George Street, Sydney  
Telefon: 31 7393

Jsmě připraveni vás co nejlépe obsloužit  
Máme pochoutky jak studené, tak i domácí  
české kuchyně  
Jídla na objednávku  
Pohoštění dle vašeho přání pro večírky  
s přáteli, svatby a pod.

**OTEVŘENO** od 10 hod. ráno  
do 9 hod. večer (celý týden)

Neomezené parkování aut

*Na Vaši návštěvu se těší*

*rodina NOVOTNÝCH*

*Čerstvá husí játra \* husy \* kachny*  
*divokou drůbež \* zajíce*  
*a veškeré kontinentální lahůdky*  
obdržíte v

**ČESKEM LAHŮDKÁŘSTVÍ**  
**CYRIL'S DELICATESSEN**

183 Hay Street  
CITY

Telefon 211 0994

**H.G. MAYER & Co.**

a

**METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD.**

**OZNAMUJÍ SLOUCENÍ KANCELARI**

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR  
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE  
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

**TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610**



**THE BLACK CAT**  
**KNITTING CENTRES**

Majitel **BOHUSLAV KOSTINEK – AUSTIN**

U nás obdržíte: • vlnu • mohair  
• všechny potřeby ku pletení  
• háčkování  
• a veškeré ruční práce

Tež dodáváme kamkoliv v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.  
BURWOOD, N.S.W.  
Tel.: 747 5117

49a Major Bay Rd.  
CONCORD, N.S.W.  
Tel.: 73 5491

CHCETE SE V PRIJEMNÉM PROSTŘEDÍ  
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

## Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

Otevřeno:

Úterý – sobota 12 – 3 a 5 – 9

Neděle 5 – 9 večer

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manželé RŮŽICKOVI

Riverview

## SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy  
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA



**ANTONAS & BLAŽEK**

318 CROWN ST., DARLINGHURST  
(CNR. CAMPBELL ST.)

PRODEJ A KOUPE

\* Bytových jednotek

\* Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA

Telefon 31 0888

Večer 909 8005

BURGLAR ALARMS  
DETECTION SYSTEMS

VÝROBA • INSTALACE • UDRŽBA VEŠKERYCH  
ELEKTRONICKÝCH • ELEKTROMECHANICKÝCH  
PROTIKRADEŽNÍCH ZARÍZENÍ

TELEMAX PTY. LTD.

Informace: J. MACH,  
38 John Street, Concord, 2137  
Telefon: 74 6051

NAVŠTIVTE

## SEKEL'S DELICATESSEN

Velký výběr

- uzenin
- potravin
- kontinentálního chleba  
dle chuti

2c Clarke Street, Crows Nest  
Telefon: 43 1043

PRVOTŘÍDNÍ PĚCIVO  
tak jako chutnálo doma

obdržíte jedině

v cukrářství

**EMILA ŠIMKA**

130 Victoria Rd.,  
ROZELLE  
Telefon: 82 5685

135 Catherine St.,  
LEICHHARDT  
Telefon: 56 7228

ELEKTROINSTALACE a OPRAVY  
odborně provádí

## SABLE ELECTRICS

TELEFON: 98 6176



# Gap Tavern

**337 3382**

27 Military Road, WATSONS BAY, N.S.W. 2030  
Mezinárodní restaurace je pod krajanským vedením

VYBORNÝ TANECNÍ ORCHESTR  
VYTEČNÁ JIDLA A PÍTI  
JEDINEČNÁ ATMOSFERA

Otevřeno 7 dní v týdnu  
od 12 – 3 odpoledne • večer od 6 do půlnoci  
Srdečně zve ředitel Vladimír Šindelář

Realitní kancelář

**John KUČERA**

28 CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů  
a obchodů – moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

# Svácha

FOTOGRAF

7 Carlisle Street, Bondi, 2026  
Telefon 30 6432

FOTOGRAFIE *děti \* bytů \* domů*  
\* *portréty \* studie \* svatby*  
*mimořádné příležitosti*

*HLEDÁTE PŘENOCOVÁNÍ V CANBERE ?*

DOPORUČUJEME

*"The Chelsea Lodge"*

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue  
Downer, Canberra, A.C.T. 2602  
Telefon – 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně • Mírné ceny  
Dostatek parkovacího prostoru

# STERLING HOMES

CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150



VÁM POSTAVÍ PĚKNÉ DOMY  
KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONEM ČÍSLO 635 4777

MLUVÍME ČESKY NA ADRESE

27 ARGYLE STREET, PARRAMATTA